РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.05.2017
	ст. Зеленчукская
	                              № 296

Об утверждении Порядка оказания платных услуг муниципальными учреждениями Зеленчукского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оптимизации и упорядочения ценообразования на платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями Зеленчукского муниципального района, обеспечения их ценовой доступности для всех слоев населения, повышения качества и увеличения объема оказываемых платных услуг
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оказания платных услуг муниципальными учреждениями Зеленчукского муниципального района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы администрации Зеленчукского муниципального района Вильхова П.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
Глава администрации
Зеленчукского муниципального района                                       С.И. Самоходкин

	Приложение к постановлению администрации Зеленчукского муниципального района
от 11. 05. 2017   № 296

Порядок

оказания платных услуг муниципальными учреждениями Зеленчукского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273 «Об образовании», от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», от 29.12.1994      № 78-ФЗ «О библиотечном деле», от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле», постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», от 26.06.1995      № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства», Уставом Зеленчукского муниципального района.

1.2. Настоящий Порядок определяет правовые, экономические, организационные основы предоставления услуг муниципальными казенными, автономными и бюджетными учреждениями Зеленчукского муниципального района (далее - Учреждения) физическим и юридическим лицам за плату, за исключением оказания платных услуг в рамках установленного муниципального задания.

1.3. Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения потребностей населения, в том числе в сфере культуры, библиотечного обслуживания, физической культуры, спорта и работы с молодежью, улучшения качества, развития и совершенствования услуг, привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения, расширения материально-технической базы Учреждений, создания возможности организации занятий по месту жительства.

1.4. Платные услуги Учреждений являются частью финансово-хозяйственной деятельности Учреждений и регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставами Учреждений, а также другими нормативными правовыми актами администрации Зеленчукского муниципального района.

1.5. Основные понятия и определения, используемые в настоящем Порядке:

исполнитель услуги – муниципальные бюджетные, автономные, казенные учреждения  Зеленчукского муниципального района;

потребитель услуги – физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать или приобрести, либо заказывающее и приобретающее услуги для себя или несовершеннолетних граждан, законными представителями которых они являются, либо получающее услуги лично;

платная услуга – услуга, оказываемая Учреждениями сверх основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета, и осуществляемая на платной основе.
1.6. Настоящий Порядок определяет порядок и условия предоставления платных услуг Учреждениями потребителям.

1.7. Основными задачами настоящего Порядка являются:

а) установление предельных цен на муниципальные услуги, оказываемые на платной основе, при формировании муниципальных заданий Учреждениям;

б) оптимизация и упорядочение ценообразования на платные услуги, оказываемые Учреждениями;

в) повышение эффективности работы Учреждений.
1.8. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу, работу.

1.9. Платные услуги осуществляются за счет средств сторонних организаций или частных лиц, в том числе родителей или лиц их заменяющих, и не могут быть оказаны Учреждениями взамен основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета, в соответствии со статусом Учреждения.

1.10. Средства, поступившие от оказания платных услуг, не уменьшают нормативов и абсолютных размеров финансирования Учреждений Учредителем.

2. Порядок предоставления платных услуг населению

2.1. Платные услуги могут быть оказаны только по желанию потребителя.

2.2. Учреждение вправе осуществлять деятельность, приносящую доход, постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано. При этом платные услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках основной деятельности. В соответствии с уставными целями и задачами Учреждение может реализовывать дополнительные программы и оказывать дополнительные услуги на договорной основе и сверх установленного Учредителем муниципального задания только в том случае, если:

а) в Уставе исполнителя указан перечень платных услуг, которые он может осуществлять;

б) осуществление указанной деятельности не противоречит действующему законодательству.

2.3. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы Учреждения. При этом Учреждение в своей деятельности руководствуется настоящим Порядком.

2.4. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников Учреждений за пределами основного рабочего времени либо привлеченными специалистами.

2.5. Режим работы по перечню платных услуг устанавливается Учреждением. Учреждение обязано соблюдать утвержденный им план работы, годовой график работы и график предоставления услуг.

2.6. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг населению осуществляет руководитель Учреждения.
2.7. Платные услуги, предоставляемые Учреждениями, оформляются:

договором на оказание платных услуг - для юридических лиц;

абонементом, билетом (или одной квитанцией) на оказание платных услуг, или кассовым чеком контрольно-кассового аппарата.

2.8. Учреждение обязано заключить договор при наличии возможности оказать запрашиваемую услугу и не вправе оказывать предпочтение одному потребителю перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами.

2.9. Учреждение и потребители, заключившие договоры на оказание платных услуг, несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством Российской Федерации. Договор может быть заключен в устной или письменной форме.

2.10. Устная форма договора (абонемент, билет, квитанция) в соответствии с пунктом 2 статьи 159 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрена в случаях оказания услуг при самом их совершении. Доказательством их предоставления являются входной билет или кассовый чек контрольно-кассового аппарата.

2.11. Письменная форма договора в соответствии со статьей 162 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрена в случаях предоставления услуг, исполнение которых носит длительный по времени характер. При этом в договоре должны быть регламентированы условия и сроки получения платных услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. Договор, заключаемый с потребителем, может быть индивидуальным или стандартным (типовым). Форма договора разрабатывается Учреждениями самостоятельно с учетом требований гражданского законодательства Российской Федерации и согласовывается с администрацией Зеленчукского муниципального района.
2.12. Учреждения обязаны обеспечить доступность и открытость сведений о платных услугах, включая:
 местонахождение Учреждения;
 место его государственной регистрации;
 режим работы;
 номер лицензии, срок ее действия и наименование органа, выдавшего лицензию;

 квалификацию специалистов, оказывающих платные услуги;

 прейскурант цен;
 порядок и условия предоставления платных услуг, включая сведения о льготах для отдельных категорий граждан.
2.13. Перечни платных услуг, условия их предоставления и стоимость размещаются на официальном сайте Учреждения.
2.14. Оплата услуг, предоставляемых за плату, осуществляется потребителем на основании договора (для юридических лиц) на оказание платных услуг путем перечисления денежных средств (на счет Учреждения - для бюджетных учреждений, в бюджет Зеленчукского муниципального района - для казенных учреждений) или внесения наличными деньгами с выдачей входного билета, квитанции.

2.15. Учреждение организует статистический, бюджетный учет, бухгалтерский учет и отчетность раздельно по основной деятельности и платным услугам в соответствии с действующим законодательством.

3. Финансово-хозяйственная деятельность Учреждений
3.1. Основным источником финансирования Учреждений является бюджет Зеленчукского муниципального района. Доходы от платных услуг, предусмотренные настоящим Порядком, являются дополнительными к основному источнику (за исключением казенных учреждений).

3.2. Наличные деньги сдаются в бухгалтерию Учреждения лицами, ответственными за выполнение платных услуг, назначенными приказом руководителя Учреждения, либо самим руководителем на основании кассового чека контрольно-кассового аппарата или билетов установленного образца.

3.3. Со всеми лицами, получающими деньги на руки за выполнение работ, услуг, руководитель заключает договоры о полной материальной ответственности за получение, хранение и сдачу наличных денежных средств в бухгалтерию Учреждения.
4. Порядок определения и утверждения тарифов стоимости платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями
4.1. Тарифы на платные услуги рассчитываются Учреждениями в соответствии с решением Совета Зеленчукского муниципального района от 13.11.2015 №69 «О порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Зеленчукского муниципального района, выполнение работ», постановлением администрации Зеленчукского муниципального района от 08.02.2016 №101 «Об утверждении Методики формирования тарифов на платные услуги (работы) муниципальных учреждений и предприятий  Зеленчукского муниципального района», согласовываются с Учредителем и утверждаются постановлением администрации Зеленчукского муниципального района.

4.2. Тарифы на все виды платных услуг пересматриваются и утверждаются по мере необходимости, но не чаще 1 раза в год. Основаниями для пересмотра тарифов стоимости платных услуг являются:
рост затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами, более чем на 5%;
 изменение законодательства Российской Федерации, вступление в силу нормативных актов, изменяющих систему, формы и размеры оплаты труда.
4.3. Доходы от приносящей доход деятельности, полученные бюджетным, автономным Учреждением, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждений.
4.4. Доходы от приносящей доход деятельности, полученные казенным Учреждением, поступают в доход бюджета Зеленчукского муниципального района.
4.5. Учет доходов от оказания платных услуг Учреждениями осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
4.6. Автономные и бюджетные Учреждения направляют средства от приносящей доход деятельности на цели, для достижения которых они созданы, и осуществляют их расходование в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности.
4.7. Контроль деятельности Учреждений по оказанию платных услуг осуществляют в пределах своей компетенции органы и организации, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации предоставлено право проверки деятельности Учреждений.
5. Ответственность сторон по оказанию и получению платных услуг, контроль за качеством оказываемых платных услуг

5.1. Ответственность за организацию и качество платных услуг возлагается на руководителя Учреждения, который несет ответственность за соблюдение действующего законодательства и настоящего Порядка при оказании платных услуг физическим и юридическим лицам, за предоставление полной и достоверной информации об оказываемых услугах, в том числе за размещение сведений на официальном сайте Учреждения и передачу информации в администрацию Зеленчукского муниципального района, а также в установленном порядке осуществляет контроль и несет ответственность за качество оказания платных услуг населению, осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.
5.2. Споры, возникающие между Потребителем и Исполнителем, разрешаются по согласованию сторон либо в установленном законодательством порядке.

5.3. Исполнитель услуги освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение услуги, если будет доказано, что это произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

6. Порядок предоставления льгот на платные услуги

6.1. Учреждения самостоятельно определяют перечень и размеры льгот, документы, подтверждающие право на получение льгот при оказании дополнительных платных услуг, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации. Перечень льготных категорий потребителей с указанием размера предоставляемой льготы утверждается руководителем Учреждения.
и.о. управделами администрации

Зеленчукского муниципального района                                          О.Н. Коробкина